Дело № 5-24-97/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                           адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, потерпевшей – фио,
рассмотрев в помещении мировых судей по адрес                          адрес, дело об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные,   гражданина России, не женатого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, работающего охранников в Совхозе-заводе «Малореченский», зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,
привлекаемого к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ),

установил:

дата в время, фио находясь по адресу: адрес, причинил телесные повреждения фио, которое не повлекло за собою кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расценивается как повреждение не причинившие вред здоровью человека, согласно заключения эксперта № 116 от дата  и не повлекшее последствий указанных в статье ст. 115 УК РФ, а именно толкал фио, хватал ее за руки, чем причинил последней физическую боль. Тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, фио которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе по делу об административном правонарушении. Просил назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией настоящей статьи.
Потерпевшая фио в судебном заседании подтвердила обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении. Принесенные фио в судебном заседании извинения не приняла. Просила назначить наказание фио согласно санкции, предусмотренной ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, дав им анализ и оценку, суд приходит к следующему.
Согласно ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до сумма прописью, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
В судебном заседании установлено, что дата   время, фио находясь по адресу: адрес, причинил телесные повреждения фио, которое не повлекло за собою кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности и расценивается как повреждение не причинившие вред здоровью человека, согласно заключения эксперта № 116 от дата  и не повлекшее последствий указанных в статье ст. 115 УК РФ, а именно толкал фио, хватал ее за руки, чем причинил последней физическую боль. Тем самым совершил административное правонарушение предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Согласно заключению эксперта № 116 от дата  у гражданки                      фио обнаруженные повреждения в виде кровоподтека в правой заушной области, кровоподтека по задней поверхности грудной клетки справа, на уровне надлопаточной области, кровоподтека, по передней поверхности и кровоподтека по наружной поверхности правого плечевого сустава, кровоподтека по передней поверхности верхней трети правого плеча, кровоподтека по задней поверхности средней трети правого предплечья, кровоподтека по наружной поверхности ногтевой и средней фаланг 2-го пальца правой кисти, с захождением на переднюю и заднюю поверхности их, образовались от действия тупых предметов с ограниченной контактировавшей поверхностью, в результате травматических воздействий в данные области, не исключено дата, что  подтверждается формой, размерами и цветом поверхностей повреждений, отсутствием выраженных воспалительных реакций в мягких тканях, на месте их образования, расположенных на теле. Расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п. 9 медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровья человека).
Факт совершения административного правонарушения фио, ответственность за которое установлена ст. 6.1.1 Кодекса РФ об АП, подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 8201 № 026833 от дата (л.д.1); определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования  (л.д. 14); письменными объяснениями фио от дата (л.д. 10),; письменными объяснениями  фио от дата; письменными объяснениями фио от дата; заявлением фио от дата (л.д. 7); заключением эксперта №116 от дата; рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес от дата (л.д. 5).
Суд квалифицирует действия фио по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно положениям ст. 28.7 КоАП РФ административное расследование проводится в случаях, если после выявления административного правонарушения осуществляются экспертиза или иные процессуальные действия, требующие значительных временных затрат.
Согласно правовой позиции, изложенной в подпункте "а" пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", административное расследование представляет собой комплекс требующих значительных временных затрат процессуальных действий, направленных на выяснение всех обстоятельств административного правонарушения, их фиксирование, юридическую квалификацию и процессуальное оформление.
Проведение административного расследования должно состоять из реальных действий, направленных на получение необходимых сведений, в том числе путем проведения экспертизы, установления потерпевших, свидетелей, допроса лиц, проживающих в другой местности.
Как усматривается из материалов настоящего дела, определение о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1. КоАП РФ, и проведении административного расследования по настоящему делу было вынесено дата, УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по  адрес, однако, дата были совершены все процессуальные действия по делу.
Таким образом, несмотря на наличие в деле определения о возбуждении дела и проведении административного расследования, таковое фактически не проводилось, в связи с чем, дело подлежит рассмотрению мировым судьей.
На основании изложенного, мировой судья считает, что фактически по данному делу административное расследование не проводилось, следовательно по общему правилу, закрепленному в абзаце 6 ч. 3 ст. 23.1 КоАП РФ, настоящее дело подведомственно мировому судье.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио предусмотренным п. 1 ч. 1 ст. 4.1, ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, является признание вины и раскаяние в совершении правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При назначении наказания за совершенное административное правонарушение, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих, а также отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание фио в виде административного штрафа, находя при этом основания для назначения наказания в минимальном размере, предусмотренном санкций данной статьи Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Не имеется оснований и для применения в отношении                   фио положений ст. ст. 2.7, 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку совершение административного правонарушения посягающего на здоровье гражданина нельзя расценивать, как малозначительное. Крайней необходимости в его действиях также не усматривается.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8, 4.1, 4.3, ст. 6.1.1, ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) - Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон - КПП телефон - БИК телефон - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300245000972306167, «Назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении по постановлению  № 5-24-97/2022».
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч. 3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платежного агента или банковского платежного субагента.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в ч. 1 или 1.1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток (а в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток) судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Алуштинский городской суд адрес через мирового судью судебного участка                  № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                     		                     	  фио